

Số: /BC-STN&MT

Hà Nam, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 7222/BTNMT-VP ngày 29/11/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 của ngành tài nguyên và môi trường; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Nam báo cáo tổng kết công tác năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị năm 2023 như sau:

#### **I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022**

##### **1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

Thực hiện sự phân công của Lãnh đạo tỉnh đối với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, Sở tài nguyên và môi trường đã tham mưu trình UBND kịp thời, triển khai xin ý kiến các sở, ngành và các đơn vị có liên quan để hoàn thiện nhiệm vụ. Đến nay, việc xây dựng các đề án trọng tâm UBND tỉnh giao được Sở Tài nguyên và Môi trường chú trọng tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, giải quyết được các vấn đề thực tiễn phát sinh tại địa phương, hiện đã hoàn thành 09/10 nhiệm vụ trọng tâm. Cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về danh mục các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa, dự án chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sản xuất dưới 50 ha bổ sung, điều chỉnh năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Nam (Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 20 tháng 4 năm 2022; Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2022); Nghị quyết về Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025 (Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 20 tháng 4 năm 2022); Nghị quyết về một số chính sách, biện pháp đặc thù trong đầu tư xây dựng trước hạ tầng khu đất tái định cư nhằm phục vụ việc giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025 (Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/4/2022).

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 18/03/2022 quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam thay thế Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 19/8/2016 của UBND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 về Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/7/2022 về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 02/02/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị 15-CT/TU ngày 12/6/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 về thu phí, lệ phí thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Kết quả công tác theo từng lĩnh vực**

### *2.1. Công tác quản lý đất đai và đo đạc bản đồ*

- Về Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Trình UBND tỉnh: Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022, cập nhật Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 06 huyện, thành phố, thị xã; Chấp thuận địa điểm các khu đấu giá quyền sử dụng đất, khu tái định cư trên địa bàn các huyện: Thanh Liêm, Kim Bảng, Bình Lục, Duy Tiên, thành phố Phủ Lý; Chấp thuận chủ trương cho phép 02 doanh nghiệp được thỏa thuận nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện Bình Lục và thị xã Duy Tiên; Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ TNMT thẩm định hồ sơ để trình Thủ tướng Chính phủ: Chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang mục đích khác để thực hiện 01 dự án dự án (dự án Đầu tư xây dựng cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng, nối từ đường nối vành đai 4-vành đai 5 qua Quốc lộ 38 đến đường Quốc lộ 21 huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam), bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất để thực hiện Xây dựng Khu công nghệ cao Hà Nam; Tham mưu báo cáo UBND tỉnh về phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Hà Nam; Lập Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Hà Nam; Góp ý kiến Dự thảo Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050, góp ý Quy hoạch xây dựng các dự án và hồ sơ đề xuất đầu tư các dự án với 378 văn bản; Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về kết quả thực hiện lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất.

- Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đo đạc, bản đồ: Kiểm tra, xác nhận 167 sản phẩm trích đo địa chính khu đất phục vụ việc thu hồi đất, giao đất và 17 sản phẩm đo đạc địa hình khu vực khai thác khoáng sản của các tổ chức khai thác khoáng sản phục vụ tính khối lượng đã khai thác khoáng sản; Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho 03 tổ chức; Thông báo điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho chủ đầu tư tại 2 dự án; Đôn đốc, hướng dẫn công tác cấp GCNQSD đất nông nghiệp sau dồn đổi cho 31 xã trên địa bàn huyện Thanh Liêm, Bình Lục, thị xã Duy Tiên và TP Phủ Lý: đã hoàn

thành đo đạc, lập bản đồ với 157.807 thửa đất (đạt 100%); đã cấp GCN 61.670 thửa trên tổng số 157.807 thửa đất cần phải cấp GCN (đạt 39,1%).

- Năm 2022, cấp 285 GCNQSD đất cho các tổ chức; thực hiện đăng ký; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu: 1.784 giấy; thực hiện đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất: 31.002 hồ sơ; đăng ký giao dịch bảo đảm cho tổ chức, hộ gia đình cá nhân: 18.665 hồ sơ; đăng ký biến động đất đai cho các hộ gia đình, cá nhân; đính chính nội dung sai sót: 4.092 trường hợp; cung cấp thông tin địa chính cho các tổ chức, cá nhân: 273 trường hợp; nhận và trả lời 59 đơn thư của công dân đề nghị giải quyết thủ tục đất đai; phối hợp với cơ quan tòa án tỉnh, toà án huyện, chi cục thi hành án các huyện, thành phố tiến hành đo đạc giải quyết 52 vụ.

- Vận hành cơ sở dữ liệu đất đai tại 109 xã phường, Đã kiểm tra tích hợp được 354.046/359.640 thửa

- Đã hoàn thành công tác xây dựng bản đồ giá đất năm 2022 của 06 xã, thị trấn thuộc huyện Lý Nhân: Hợp Lý (22 tờ); Văn Lý (22 tờ); Nhân Khang (23 tờ); Vĩnh Trụ (46 tờ); Chính Lý (37 tờ); Nguyên Lý (28 tờ) với tổng số 178 tờ bản đồ. Tài liệu đã được bàn giao các cấp để đưa vào sử dụng.

- Đã tổ chức đấu giá thành công và bàn giao cho tổ chức trúng đấu giá: 01 dự án; Đang tiếp tục quản lý và thực hiện trình tự để đấu giá quyền sử dụng đất: 13 dự án.

- Về Kết quả giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất: Đã thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện thuê đất 42 dự án; tham mưu và trình UBND tỉnh quyết định 56 hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất để đầu tư dự án, 01 hồ sơ công nhận kết quả trúng đấu giá; ký 22 hợp đồng thuê đất đối với các tổ chức.

- Đối với công tác định giá đất: Xây dựng Kế hoạch định giá đất cụ thể đối với các dự án có sử dụng đất trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh; xác định, trình Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh thẩm định 48 phương án giá đất cụ thể để bồi thường đất, tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, đấu giá quyền sử dụng đất; trình UBND tỉnh phê duyệt 43 phương án giá đất cụ thể.

- Trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để thực hiện bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp trong năm 2022.

## 2.2. Công tác quản lý khoáng sản

- Báo cáo tình hình thực hiện chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; Công tác thu tiền cấp quyền KTKS năm 2021 trên địa bàn tỉnh; thống kê, kiểm kê trữ lượng tài nguyên khoáng sản, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và tình hình HĐKS năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Nam; công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán về công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Công tác cấp phép hoạt động

khoáng sản; phê duyệt trữ lượng khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản giai đoạn từ ngày 01/7/2011 đến hết 31/12/2021 trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Thẩm định số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Trình UBND tỉnh ban hành: Quyết định Quy định về quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh thay thế quy định về quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam đã được ban hành kèm theo Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 30/3/2017 của UBND tỉnh để phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương đề xin ý kiến các đơn vị liên quan; Quyết định Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam thay thế quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 19/8/2016 của UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 2022; kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật của một số tổ chức hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cho 02 đơn vị; quyết định điều chỉnh 04 giấy phép khai thác khoáng sản, quyết định phê duyệt trữ lượng khoáng sản trong báo cáo kết quả thăm dò bổ sung các công trình thăm dò khoáng sản cho 01 công ty. Phối hợp với Tổng cục địa chất khoáng sản Việt Nam thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản cho 02 đơn vị.

- Tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản cho 02 mỏ và tham mưu UBND tỉnh quyết định phê duyệt trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

### *2.3. Công tác quản lý tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường*

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Báo cáo sơ kết Chỉ thị 15-CT/TU ngày 12/6/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh; Ban hành Quyết định ủy quyền cho Sở tổ chức thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, phương án cải tạo phục hồi môi trường, cấp giấy phép môi trường đối với các dự án đầu tư nằm ngoài Khu công nghiệp thuộc thẩm quyền thẩm định, phê duyệt, cấp phép của UBND tỉnh; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022 (02/02); Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6 và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022; Xây dựng Dự thảo Quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Đến nay, Dự thảo Quy định đã được hoàn thiện đang trình UBND tỉnh ban hành; Dự thảo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về xây dựng nhà bao che khu vực trạm nghiền sàng tới các doanh nghiệp khai thác khoáng sản; Văn bản chỉ đạo tăng cường thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

- Xây dựng mức thu chi phí thẩm định cấp phép môi trường trình Hội đồng nhân dân. Đến nay HĐND tỉnh đã ban hành tại Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND

ngày 04/8/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định về thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Nam UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 19/8/2022 của Tỉnh ủy về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn hồ đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại Tờ trình số 362/TTr-STN&MT ngày 13/10/2022.

- Ban hành Kế hoạch tập huấn Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy định chi tiết thi hành trên địa bàn Tỉnh; Kế hoạch triển khai, phối hợp với các huyện, thành phố, thị xã triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022; Kế hoạch đào tạo cấp chứng chỉ nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

- Đối với công tác kiểm soát ô nhiễm, cải thiện môi trường và đa dạng sinh học: Sở thường xuyên đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh quan trắc môi trường định kỳ và nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp theo quy định; các huyện, thành phố, thị xã về tiếp tục thực hiện các tiêu chí về môi trường liên quan đến xây dựng nông thôn mới; Giám sát hoạt động các nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh; Đôn đốc các đơn vị dịch vụ môi trường tăng cường quản lý thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; Thường xuyên theo dõi tình hình ô nhiễm môi trường lưu vực sông Nhuệ-Đáy. Từ đầu năm đến nay, đã có 13 đợt ô nhiễm do nước thải từ Hà Nội đổ về sông Nhuệ. Đã hướng dẫn 04 doanh nghiệp trong quá trình thực hiện các quy định về BVMT

- Đối với công tác thẩm định, tham mưu cấp thủ tục hành chính: năm 2022, đã cấp Giấy phép môi trường đối với 13 Công ty; Tham mưu thành lập tổ thẩm định, đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường đối với 34 dự án; Tham gia 04 đoàn kiểm tra cấp Giấy phép môi trường, 05 Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, 41 hội đồng, tổ thẩm định cấp giấy phép môi trường; Thông báo vận hành thử nghiệm, kết quả vận hành thử nghiệm các công trình BVMT cho 03 đơn vị; Tổ chức họp hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường: 36 dự án, Phê duyệt ĐTM: 27 dự án.

- Đối với công tác hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh: Sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại các địa phương và 02 nhà máy. Hiện nay, hầu hết các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã thực hiện thu gom, bóc xúc, vận chuyển rác thải sinh hoạt về các nhà máy xử lý trên địa bàn tỉnh với tổng khối lượng từ 310-330 tấn/ngày.

- Việc theo dõi, theo dõi, đôn đốc, xử lý ô nhiễm môi trường Tây Đáy: Sở thường xuyên theo dõi, giám sát vận hành các công trình bảo vệ môi trường, đặc biệt là hệ thống lọc bụi tĩnh điện và lọc bụi tay áo tại các vị trí phát thải. 5/5 nhà máy xi măng đã có hệ thống quan trắc khí thải tự động và truyền dữ liệu về Sở TN&MT; Tiếp tục đôn đốc các đơn vị khai thác, chế biến xây dựng các công trình xử lý môi

trường và lập hồ sơ xác nhận hoàn thành công trình, cấp giấy xác nhận hoàn thành công trình BVMT.

#### 2.4. Công tác thanh tra, pháp chế

- Tiếp và giải thích chế độ chính sách 54 lượt công dân. Tiếp nhận 58 đơn thư, đã xử lý 58 đơn thư thuộc thẩm quyền, số đơn đủ điều kiện xử lý: 11 đơn. Tham gia tiếp dân tại trụ sở tiếp dân UBND tỉnh vào ngày 20 hàng tháng. Duy trì tiếp dân vào thứ 5 hàng tuần tại Sở.

- Về công tác giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn, vụ việc khiếu nại Sở đã tiếp nhận và giải quyết là 11/11 vụ, trong đó: 01 vụ thuộc thẩm quyền của Sở ban hành Quyết định giải quyết, 01 vụ UBND tỉnh giao thẩm tra, xác minh, tham mưu cho UBND tỉnh ra quyết định giải quyết; 09 đơn UBND tỉnh giao kiểm tra xem xét, rà soát trả lời công dân, báo cáo UBND tỉnh.

- Tiến hành thanh tra, trình Giám đốc Sở Kết luận thanh tra đối với 03 tổ chức.; Đang tiến hành thanh tra 03 dự án đầu tư của 03 tổ chức.

- Tham gia Đoàn thanh tra của Thanh tra tỉnh thanh tra liên ngành việc thực hiện dồn đổi ruộng đất trên địa bàn huyện Lý Nhân và huyện Bình Lục; thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật của một số doanh nghiệp khai thác, chế biến đá trên địa bàn tỉnh (đối với 05 doanh nghiệp). Tham gia Tổ công tác kiểm tra, rà soát đối với đơn của một số công dân ở phường Đồng Văn, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam; Tham gia Tổ công tác của Thanh tra tỉnh rà soát, xác minh và đề xuất hướng giải quyết 01 vụ. Phối hợp với Tòa án 02 vụ khiếu kiện Quyết định hành chính.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực Bảo vệ môi trường đối với 04 tổ chức với tổng số tiền xử phạt là: 1.540.000.000 đồng; Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với 02 tổ chức về lĩnh vực Môi trường; Ban hành quyết định xử phạt hành chính đối với 01 tổ chức. Sở ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với: 07 tổ chức với tổng số tiền xử phạt là: 542.713.000 đồng (Trong đó: Lĩnh vực môi trường: 132.000.000đồng; Lĩnh vực Đất đai: 280.713.000đồng; Lĩnh vực khoáng sản 130.000.000 đồng). Cả 07 tổ chức đã nộp tiền xử phạt.

#### 2.5. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính của cơ quan được quan tâm và chỉ đạo sát sao, trọng tâm là đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ và cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cán bộ tham gia các lớp đào tạo nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực quản lý Nhà nước và phương pháp luận. Năm 2022, Sở duy trì và thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Trung tâm hành chính công của tỉnh; 06 chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai tham gia việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ hành chính tại Trung tâm hành chính công các huyện, thành phố. Việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết các TTHC tại Sở được thực hiện nghiêm túc. Từ đầu năm 2022 đến nay, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC theo cơ chế một cửa của sở tại Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh tiếp nhận và trả kết quả cho

4217 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh và của Sở; trong đó, tiếp nhận trực tiếp 3586 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 631 hồ sơ. Đến nay, đã trả kết quả sớm và đúng hạn 4195 hồ sơ; có 22 hồ sơ trả kết quả chậm so với quy định.

- Tăng cường giải quyết TTHC trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Đến nay, số TTHC của Sở đăng ký giải quyết mức độ 3, mức độ 4 và cung cấp, tích hợp lên cổng dịch vụ công Quốc gia cơ bản theo đúng yêu cầu chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh; Tuyên truyền sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia; Bổ sung thông tin dịch vụ công trực tuyến đã được chuẩn hóa trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Cụ thể: Nếu tính riêng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, số TTHC đăng ký giải quyết mức độ 3, 4 là 78/79 TTHC, đạt tỷ lệ 99%, trong đó mức độ 4 là 34/79, đạt tỷ lệ 43%; trong đó có những lĩnh vực đã đăng ký mức độ 4 là 100% (*lĩnh vực môi trường*).

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc từ đó phát huy tốt tinh thần trách nhiệm, trí tuệ của cán bộ CNV. Tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng thời gian, trang thiết bị, vật tư văn phòng. Cụ thể: Sở có 5/5 đơn vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện cơ chế tự chủ, trong đó 03/05 đơn vị là đơn vị tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt động; 02/05 đơn vị là đơn vị tự đảm bảo kinh phí hoạt động.

- Thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở theo yêu cầu nhiệm vụ của tỉnh giao. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ tỉnh ủy quản lý, thuộc diện Sở quản lý.

- Cải tiến, nâng cấp và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử ngành, tổ chức giao lưu trực tuyến trên mạng Internet với người dân và tổ chức trong tỉnh về vấn đề TN&MT 2 lần/năm.

#### 2.6. Công tác khác

- Báo cáo và làm việc với đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC, trọng tâm là hiện đại hóa hành chính, hướng đến xây dựng chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính nâng cao chất lượng, trách nhiệm cán bộ công chức, viên chức nhất là người đứng đầu cơ quan đơn vị, gắn với tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo và làm việc với Đoàn Giám sát của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 và 6 tháng đầu năm 2022 trong lĩnh vực quản lý đất đai và quản lý vốn đầu tư công.

- Báo cáo Đoàn Giám sát của HĐND tỉnh về công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức và người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập tại Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nam từ năm 2016 đến năm 2022.

- Thẩm tra, phê duyệt quyết toán năm 2021 và giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các đơn vị dự toán cấp III trực thuộc Sở.

- Ban hành Chương trình công tác năm 2022; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2022; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ CCVC năm 2022.

- Kiện toàn các Hội đồng: Hội đồng Thi đua, Khen thưởng; Hội đồng sáng kiến của Sở; Hội đồng nâng lương.

- Thực hiện sắp xếp, tinh giản đầu mối các phòng chuyên môn, nghiệp vụ trực thuộc Sở theo Đề án được phê duyệt.

- Ban hành quy định chức năng nhiệm vụ các phòng ban thuộc Sở, trình UBND tỉnh quyết định quy định chức năng nhiệm vụ của Chi cục Bảo vệ môi trường và các đơn vị sự nghiệp công thuộc Sở

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ CCVC; kế hoạch luân chuyển cán bộ quản lý, chuyển đổi vị trí công tác CCVC năm 2022; kế hoạch biên chế năm 2022; hoàn thiện thủ tục nghỉ hưu cho 01 công chức; thực hiện việc nâng lương theo quy định.

(Có các phụ lục số liệu ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Hà Nam gửi kèm văn bản này)

## **II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại hạn chế**

- Lĩnh vực đất đai có tính chất phức tạp, nhạy cảm, liên quan đến nhiều cấp, ngành, đơn vị; quá nhiều nhiệm vụ phát sinh liên quan đến việc giải quyết cơ chế, chính sách về đất đai, giải phóng mặt bằng vì vậy đôi khi ảnh hưởng đến tiến độ. Việc hoàn thành công tác cấp GCNQSD đất sau dồn đổi ruộng đất còn chậm.

- Ô nhiễm nước sông Nhuệ do nước thải từ Hà Nội đổ về thường xuyên làm ô nhiễm nguồn cấp nước sạch phục vụ sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, ảnh hưởng đến đời sống, sức khỏe gây bức xúc trong nhân dân; địa bàn một số xã chưa thu gom, vận chuyển, xử lý triệt để vẫn còn rác tồn tại các bể chung chuyển gây mất mỹ quan, ảnh hưởng môi trường; Việc kiểm tra, giám sát và xác định khối lượng xử lý rác thải tại các nhà máy khó khăn; Ý thức chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường của một số các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh còn hạn chế. - Việc tiếp nhận dữ liệu về quan trắc tự động khí thải cho các nhà máy xi măng, quan trắc tự nước thải các KCN, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hiện nay còn hạn chế.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tuy đã triển khai thực hiện tuy nhiên số cuộc thanh tra về lĩnh vực đất đai còn hạn chế. Nhiều vụ việc khiếu kiện có nội dung phức tạp, thời gian phát sinh từ lâu, hồ sơ lưu trữ không đầy đủ hoặc bị thất lạc, gây khó khăn trong quá trình thẩm tra, xác minh, giải quyết dẫn đến chậm thời gian so với quy định; Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế do đó có vụ việc đã được xem xét giải quyết nhiều lần, đúng chính sách pháp luật, có lý,

có tình nhưng người khiếu nại vẫn chưa chấp nhận kết quả giải quyết vẫn gửi đơn khiếu kiện vượt cấp.

## **2. Nguyên nhân**

*\* Nguyên nhân chủ quan:*

- Trong thời gian qua, lãnh đạo Sở đã thay đổi phương pháp điều hành theo hướng khoa học, ứng dụng các phần mềm tiện ích trong việc xử lý văn bản nhưng khối lượng công việc của Sở tương đối lớn. Bên cạnh đó, trong năm qua Sở được giao nhiều nhiệm vụ tham mưu báo cáo các đoàn thanh tra, kiểm tra có liên quan đến công tác quản lý đất đai, khoáng sản nên ít nhiều có ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khiến một số nhiệm vụ có lúc còn chưa triển khai kịp thời.

- Còn tình trạng cán bộ chưa chủ động học hỏi, trau dồi kiến thức chuyên môn, chưa chấp hành nghiêm quy chế của cơ quan, đơn vị nên hiệu quả công tác chưa cao.

*\* Nguyên nhân khách quan:*

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường phức tạp, nhạy cảm; công tác quản lý các lĩnh vực này thuộc trách nhiệm của nhiều ngành, nhiều cấp. Trong khi đó, sự quan tâm đến công tác quản lý tài nguyên và môi trường của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở, một số ngành chưa đúng quy định pháp luật; một số địa phương, một số ngành chưa thật sự quyết liệt, chưa tập trung, chưa xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và việc làm cụ thể của mình. Nhiều việc còn coi là trách nhiệm chỉ của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Cơ chế, chính sách pháp luật còn có một số bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tế nhất là trong lĩnh vực đất đai, bồi thường GPMB nên đã là một trong những nguyên nhân phát sinh khiếu kiện về lĩnh vực đất đai, GPMB.

- Ý thức và trách nhiệm của một số doanh nghiệp, người dân còn chưa cao trong việc quản lý, sử dụng và bảo vệ tài nguyên, môi trường.

## **3. Đánh giá chung**

Năm 2022, mặc dù gặp không ít khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ nhưng toàn thể Lãnh đạo, cán bộ ngành TN&MT vẫn tích cực triển khai kế hoạch nhiệm vụ, bám sát Chương trình công tác năm; chủ động, tích cực tham mưu cho cấp ủy đảng và chính quyền các cấp thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước đối với các lĩnh vực được giao. Mặc dù có rất nhiều nhiệm vụ phát sinh, không nằm trong Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh giao, đặc biệt là công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, nhưng với sự tập trung chỉ đạo của Lãnh đạo Sở và sự nỗ lực của đội ngũ CBCCVC Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thành tốt nhiệm vụ mà UBND tỉnh cũng như ngành giao. Các nhiệm vụ thường xuyên được duy trì và thực hiện đạt kết quả tốt.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

### **1. Công tác quản lý đất đai, đo đạc bản đồ**

- Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Hà Nam;

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 06 huyện, thành phố, thị xã.

- Hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã lập Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 2030 cấp huyện để đảm bảo phù hợp với quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 khi quy hoạch tỉnh được phê duyệt

- Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường về kết quả thống kê đất đai năm 2022 tỉnh Hà Nam; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023;

- Lập danh mục các dự án cần thu hồi đất và các dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 10 héc ta đất trồng lúa, dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 20 ha đất rừng phòng hộ, dự án chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Nam, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua.

- Tổ chức thực hiện tiêu dự án Đo đạc, cấp GCN đối với 11 xã khu dân cư (9 xã huyện Bình Lục; 2 xã TP Phủ Lý).

- Đôn đốc hoàn thành cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với các thửa đất nông nghiệp sau dồn đổi còn tồn đọng khi có đủ điều kiện cấp GCN.

- Xây dựng bản đồ giá đất năm 2023 của 06 xã thuộc huyện Lý Nhân gồm: Đạo Lý, Nhân Thịnh, Trần Hưng Đạo, Hoà Hậu, Phú Phúc, Tiến Thắng; Xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, các địa phương tiếp tục giải quyết cấp GCNQSD đất cho các cơ sở tôn giáo còn vướng mắc.

## **2. Công tác quản lý khoáng sản**

- Trình phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh, bổ sung khu vực vùng cấm hoạt động khoáng sản, tạm cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Nam

- Hoàn thành việc khảo sát, đánh giá ảnh hưởng khi khai thác cát tại các bãi bồi dọc tuyến sông Hồng đến sản xuất nông nghiệp, đê, kè và khu vực dân cư và đánh giá hiệu quả kinh tế trên địa bàn tỉnh Hà Nam

- Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại hạn chế, khuyết điểm theo Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Tổng hợp, báo cáo kết quả đo hiện trạng mỏ năm 2022, báo cáo công tác thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản năm 2022.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2023

- Phối hợp đôn đốc nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2023

- Thực hiện các nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra của Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quyết định 1360/QĐ-BTNMT ngày 24/6/2022.

- Đôn đốc các doanh nghiệp xây dựng kế hoạch; thực hiện đo, lập bản đồ hiện trạng mỏ 6 tháng đầu năm và năm 2023. Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền

khai thác khoáng sản năm 2023, kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật của một số tổ chức hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

### **3. Công tác quản lý tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới và Ngày khí tượng thế giới và Giờ trái đất năm 2023.

- Tổ chức Quan trắc môi trường theo kế hoạch.
- Xây dựng báo cáo hiện trạng môi trường chuyên đề năm 2023.
- Hoàn thành, trình phê duyệt định mức phát thải trên địa bàn tỉnh.
- Lấy mẫu phân tích môi trường không khí xung quanh khu vực Tây Đáy.
- Kiểm tra quan trắc một số điểm ô nhiễm môi trường nặng;
- Xây dựng hệ thống quản lý khối lượng thu gom, bốc xúc, vận chuyển rác thải trên địa bàn tỉnh khi được phê duyệt chủ trương.

- Xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Lập Đề án điều tra, đánh giá xây dựng kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí khi được phê duyệt chủ trương

- Tập chung chỉ đạo rà soát, cải cách tổ chức thực hành chính lĩnh vực môi trường theo hướng đơn giản hóa, đáp ứng mục tiêu quản lý Nhà nước cũng như tạo mọi điều kiện thuận lợi, rõ ràng, minh bạch và giảm chi phí tuân thủ TTHC cho tổ chức, cá nhân tạo thuận lợi cho thu hút đầu tư.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, cơ quan liên quan nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lĩnh vực TN&MT.

### **4. Công tác thanh tra, pháp chế**

- Tham mưu cho UBND tỉnh kết luận giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo; tiếp và giải thích chế độ chính sách cho công dân; tăng cường công tác tiếp dân và xử lý đơn thư theo quy định của pháp luật.

- Thanh tra chuyên ngành theo chương trình kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt đồng thời áp dụng hình thức thanh tra đột xuất vào hoạt động khoáng sản và bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp, công tác quản lý đất đai của các địa phương.

- Kiểm tra việc chấp hành kết luận thanh tra của các tổ chức đã được thanh tra; kiểm tra việc chấp hành pháp luật đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước của một số tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành.

### **5. Công tác cải cách hành chính**

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ Nghị quyết Nghị Quyết số 17-NQ/TU, ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành

chính, trọng tâm là hiện đại hóa hành chính, hướng đến xây dựng chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính nâng cao chất lượng, trách nhiệm cán bộ công chức, viên chức nhất là người đứng đầu cơ quan đơn vị, gắn với tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị, Quy định của Đảng, của Trung ương về CCHC; phát huy tốt tính tiên phong, gương mẫu của người lãnh đạo trong thực hiện CCHC, nhất là đối với lĩnh vực được giao phụ trách. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC đảm bảo theo đúng Kế hoạch CCHC năm 2023 của Sở

Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC đảm bảo theo đúng Kế hoạch CCHC năm 2022 của Sở; có giải pháp khắc phục hiệu quả các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC. Cụ thể: tiếp tục chú trọng công tác CCHC, nhất là công tác tham mưu, xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, công tác rà soát, ban hành văn bản; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ CCHC đảm bảo tiến độ, chú trọng công tác cải cách thủ tục hành chính. Bên cạnh đó, chú trọng xây dựng và nâng cao đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Sở; tăng cường ứng dụng CNTT và nâng cao chất lượng giải quyết công việc trên hệ thống quản lý văn bản của Sở.

#### **6. Công tác khác**

- Thẩm tra, phê duyệt quyết toán năm 2022 và giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các đơn vị dự toán cấp III trực thuộc Sở.

- Ban hành Kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; Kế hoạch biên chế; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023...

- Tổ chức giao lưu trực tuyến; tổ chức các cuộc họp thường kỳ, đột xuất chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện tốt cơ chế “một cửa” về giải quyết các thủ tục hành chính tài nguyên và môi trường.

#### **IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Sở, thực hiện đồng bộ các hình thức tuyên truyền, tăng cường công tác kiểm tra giám sát; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là hiện đại hóa nền hành chính, hướng đến xây dựng chính quyền số, nâng cao chất lượng, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức nhất là người đứng đầu đơn vị, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm đảm bảo yêu cầu thực tiễn của địa phương theo hướng giảm dần thời gian giải quyết các thủ tục về đất đai, môi trường để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào tỉnh. Thường xuyên cập nhật, công khai các TTHC của Sở.

2. Tích cực bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ TN&MT để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch năm và các nhiệm vụ phát sinh.

3. Tăng cường kiểm tra nội bộ trên cơ sở quy chế cơ quan và nhiệm vụ được giao. Phát huy dân chủ, tính chủ động, sáng tạo của cá nhân, tập thể các đơn vị. Thực hiện nghiêm kỷ luật lao động, quy chế của cơ quan, quy định chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp.

4. Tăng cường trách nhiệm cá nhân của các đồng chí Lãnh đạo Sở phụ trách lĩnh vực nhằm nâng cao hiệu quả chỉ đạo, giám sát; vai trò trực tiếp của Lãnh đạo các đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

5. Kiện toàn đội ngũ cán bộ Lãnh đạo các đơn vị để đáp ứng yêu cầu quản lý. Tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ CCVC tham gia các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

6. Thường xuyên phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các Sở, ban, ngành trong công tác quản lý tài nguyên và môi trường; kịp thời tổ chức làm việc với Thành ủy, huyện ủy, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố để đôn đốc, có giải pháp cụ thể với từng địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **\* Trân trọng đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường:**

- Sớm sửa đổi Thông tư 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 về quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất.

- Báo cáo Chính phủ, đề nghị Quốc hội sửa đổi Luật tài nguyên nước và các văn bản dưới luật cho đồng nhất với Luật Quy hoạch, Luật Bảo vệ môi trường nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý.

- Đề xuất Chính phủ đưa các loại hình sản xuất như: sản xuất vôi, sản xuất gạch, sản xuất thức ăn chăn nuôi...vào loại hình sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Sớm xây dựng và ban hành khoảng cách an toàn môi trường đối với các loại hình dự án và hướng dẫn cụ thể về công nghệ, kỹ thuật xử lý nước thải tại chỗ.

- Báo cáo Quốc hội, Chính phủ chỉ đạo Bộ Nông nghiệp Phát triển nông thôn, thành phố Hà Nội thực hiện các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm nước sông Nhuệ cho các tỉnh hạ lưu:

+ Đóng đập Đồng Quan, Nhật Tựu, chỉ mở đập khi nước sông Nhuệ trên báo động I và có thông báo lấy nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai.

+ Xây dựng trạm bơm tại cống Liên Mạc để bơm cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Xây dựng, nâng cấp trạm bơm Yên Sở đủ điều kiện tiêu thoát nước cho thành phố Hà Nội.

+ Đề xuất các dự án triển khai khắc phục ô nhiễm sông cấp bách, thiết thực tại mỗi địa phương, trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt như dự án:

Cải tạo, nạo vét toàn bộ tuyến sông Nhuệ; xây dựng và cải tạo nâng cấp các trạm xử lý nước thải sinh hoạt, công nghiệp của thành phố Hà Nội...

- Hướng dẫn cho các địa phương thực hiện hoàn trả tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường cho các dự án khai thác khoáng sản sau khi hết hạn giấy phép khai thác nhưng chưa cải tạo, phục hồi môi trường được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương dự án mới. Báo cáo Chính phủ sửa đổi số thứ tự 6, mục II, phụ lục IV Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ như sau: Đối với các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa thuộc thẩm quyền chấp thuận của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh với diện tích > 3ha thì mới phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Nam. Trân trọng báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường ./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Văn Long**